Grade por Curso

10GV - EDUCACAO FiSICA
Curriculo: 12022.1

If

Ord. Periodo Cédigo

Nome Disciplina

Carga Horaria C. H. Extenséo

1

2

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

Pagina :

1

1

1de4

ANAQO5GV

ANA505GV

BIO001GV

EDF031GV

EDF094GV

EDF095GV

EDF096GV

EDF097GV

EDF098GV

EDF597GV

EDF598GV

CBV013GV

EDF039GV

EDF040GV

EDF099GV

EDF100GV

EDF101GV

EDF102GV

ED5100GV

EDFO30GV

EDFO37GV

EDF053GV

EDF103GV

EDF104GV

EDF105GV

EDF136GV

ED5104GV

ED5136GV

EDF048GV

EDF056GV

EDF057GV

EDF107GV

ANATOMIA SISTEMICA

ANATOMIA SISTEMICA - PRATICA
BIOLOGIA CELULAR

INTRODUGAO A PESQUISA CIENTIFICA
HISTORIA DA EDUCAGAO FISICA
PEDAGOGIA DO ESPORTE

INTRODUCAO A EDUCACAO FiSICA

SABERES TRADICIONAIS, PRATICAS CORPORAIS E
SUSTENTABILIDADE

EXPRESSAO RITMICA E CORPORAL

SABERES TRADICIONAIS, PRATICAS CORPORAIS E
SUSTENTABILIDADE - PRATICA

EXPRESSAO RITMICA E CORPORAL - PRATICA

BIOQUIMICA VIII

DIMENSOES ETICAS E FILOSOFICAS DA EDUCACAO
FisicA

CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO
CORPO, CULTURA E EDUCAGAO FISICA

FISIOLOGIA BASICA

PESQUISA QUANTITATIVA EM EDUCAGAO FISICA
PRATICAS PEDAGOGICAS DOS ESPORTES COLETIVOS
FISIOLOGIA BASICA - PRATICA

MEDIDAS E AVALIACAO EM EDUCACAOQ FISICA
FISIOLOGIA DO EXERCICIO

PESQUISA QUALITATIVA EM EDUCAGAO FISICA
APRENDIZAGEM MOTORA

CINESIOLOGIA

EDUCAGAO FiSICA ADAPTADA

GINASTICA DE CONDICIONAMENTO FiSICO
CINESIOLOGIA - PRATICA

GINASTICA DE CONDICIONAMENTO FISICO - PRATICA
SOCIOLOGIA DO ESPORTE

PSICOLOGIA DO ESPORTE

TREINAMENTO ESPORTIVO

BIOMECANICA

30

30

45

30

45

30

30

15

15

15

30

60

45

60

45

45

45

30

15

45

90

45

45

30

60

15

15

30

45

60

60

30

0

0

0
0

Sex, 06 Out 2023 10:08:28



Grade por Curso

10GV - EDUCACAO FiSICA
Curriculo: 12022.1

Ord. Periodo Cobdigo Nome Disciplina Carga Horaria C. H. Extenséo
33 4 EDF108GV EDUCAGAO FiSICA, SAUDE E ENVELHECIMENTO 60 0
34 4 EDF109GV INTRODUGAO A SAUDE COLETIVA 45 0
35 4 EDF110GV SOCORROS DE URGENCIA NA EDUCAGAO FiSICA 15 0
36 4 EDE111GV IESPO?E;—EEENéleCICIO FiSICO E SAUDE NA INFANCIA E A5 0
37 4 ED5107GV BIOMECANICA - PRATICA 15 0
35 B EDS110GY g(l?)(A:'l(')IEEOS DE URGENCIA NA EDUCACAO FISICA - . 0
39 5 EDF013GV NATACAO 60 0
40 5 EDF052GV FUTEBOL 60 0
41 5 EDF112GV ESTAGIO EM SAUDE 165 0
42 5 EDF113GV ATLETISMO | 15 0
43 5 EDF114GV ESTUDOS DO LAZER 45 0
44 5 EDF115GV DANGA 15 0

PRESCRICAO DE ATIVIDADES FISICAS E ESPORTIVAS

45 5 EDF116GV PARA PESSOAS COM DEFICIENCIA 30 0
46 5 ED5113GV ATLETISMO | - PRATICA 30 0
47 5 ED5115GV DANCA - PRATICA 30 0
5 Eveusey  RESCRCAOOEATMAADCS Heions S EeroRTIvAS s o
49 6 ANAQ004GV ANATOMIA DO APARELHO LOCOMOTOR 30 0
50 6 ANA504GV ANATOMIA DO APARELHO LOCOMOTOR - PRATICA 30 0
51 6 EDF060GV MUSCULAGAO 45 0
52 6 EDF065GV EDUCAGAO FiSICA PARA GRUPOS ESPECIAIS 60 0
53 5 EDFO70GY égﬁlél_ﬁ\E/ Eg JOGO - MODALIDADES ESPORTIVAS 45 0
54 6 EDFO72GV EMPREENDEDORISMO E MARKETING ESPORTIVO 60 0
55 6 EDFO78GV FUTSAL 30 0
56 6 EDF088GV HIDROGINASTICA 15 0
57 6 EDF117GV ESTAGIO EM ESPORTE 165 0
58 6 EDF118GV PRATICAS CORPORAIS DE AVENTURA 30 0
59 6 EDF119GV ATLETISMO Il 15 0
60 6 EDF120GV GINASTICAS DE COMPETICAO 30 0
61 6 EDF129GV ESTUDOS OLIMPICOS 45 0
62 6 EDF130GV ESPORTES NAO-CONVENCIONAIS 30 0
63 6 EDF131GV ESTUDOS AVANGADOS EM NATAGAO 15 0
64 6 EDF578GV FUTSAL - PRATICA 30 0
65 6 EDF588GV HIDROGINASTICA - PRATICA 15 0
66 6 ED5118GV PRATICAS CORPORAIS DE AVENTURA - PRATICA 30 0
67 6 ED5119GV ATLETISMO Il - PRATICA 30 0
68 6 ED5120GV GINASTICAS DE COMPETICAO - PRATICA 30 0

Pagina: 2de4 Sex, 06 Out 2023 10:08:28



Grade por Curso

10GV - EDUCACAO FiSICA
Curriculo: 12022.1

Ord. Periodo Cobdigo Nome Disciplina Carga Horaria C. H. Extenséo
69 6 ED5130GV ESPORTES NAO-CONVENCIONAIS - PRATICA 30 0
70 6 ED5131GV ESTUDOS AVANGADOS EM NATAGAO - PRATICA 30 0
71 6 MED242GV ~ FORMAGAO INTEGRADORA EM SAUDE 45 0
72 6 NUT082GV  LIBRAS E EDUCAGAO PARA SURDOS 60 0
73 7 EDF027GV  VOLEIBOL 60 0
74 7 EDF046GV HANDEBOL 60 0
75 7 EDF067GV NUTRIGAO APLICADA A EDUCAGAO FiSICA 45 0
76 7 EDF121GV ESTAGIO EM CONDICIONAMENTO FiSICO 165 0
77 7 EDF122GV GESTAO ESPORTIVA 45 0
78 7 EDF123GV POLITICAS PUBLICAS DE ESPORTE E LAZER 30 0
79 7 EDF124GV  TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO - 12 ETAPA 0 0
T EDRey A s :
81 7 EDF126GV SAUDE COLETIVA E EDUCAGAO FISICA 45 0
82 7 EDF132GV PSICOLOGIA DO EXERCICIO E DA ATIVIDADE FiSICA 45 0
83 7 EDF133GV GINASTICA PARA TODOS 15 0
84 7 EDF134GV  TREINAMENTO DE ESPORTES CICLICOS DE 30 0
5 7 ooy [QTIOSESPEOAS DO CONTROLE DACAROA OF 2 :
86 7 EDF158GV NEUROCIENCIA APLICADA A EDUCAGAO FiSICA 30 0
77 Eorsoy  SOUPORTANENTOMOTOR NOS TRANSTORNOS D0 0 s
88 7 ED5133GV GINASTICA PARA TODOS - PRATICA 30 0
s 7 eomisoy  [RCNVAMENTODCESTORTES Ciclcos o s :
w7 evessov  COUPSRTANENTONOTOR oS TRANSTORNOS 00 s :
91 7 MEDO10GV  EPIDEMIOLOGIA 45 0
92 8 EDF058GV BASQUETEBOL 60 0
93 8 EDF062GV  ARTES MARCIAIS, LUTAS E ESPORTES DE COMBATE 60 0
24 8 EDF092GV  AVALIAGAO MOTORA EM PESSOAS COM DEFICIENCIA 15 0
95 8 EDF127GV ESTAGIO EM CULTURA E LAZER 165 0
96 8 EDF128GV ~ TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO - 22 ETAPA 0 0
97 8 EDF152GV GINASTICA LABORAL 15 0
08 8 EDF153GV CONTROLE MOTOR 30 0
99 8 EDF154GV LESOES DESPORTIVAS 15 0
100 8 EDF155GV PRATICA PROFISSIONAL BASEADA EM EVIDENCIAS 45 0
101 8 EDF156GV  TERAPIAS MANUAIS APLICADAS A EDUCAGAO FiSICA 15 0
102 8 EDFsooGy  AVALIACAO MOTORA EM PESSOAS COM DEFICIENCIA - 30 0

PRATICA
103 8 ED5152GV GINASTICA LABORAL - PRATICA 15 0
104 8 ED5154GV LESOES DESPORTIVAS - PRATICA 15 0

Pagina: 3de4 Sex, 06 Out 2023 10:08:28



Grade por Curso

10GV - EDUCACAO FiSICA
Curriculo: 12022.1

Ord. Periodo Codigo Nome Disciplina Carga Horéaria C. H. Extensao
105 8 ED5156Gy  TERAPIAS MANUAIS APLICADAS A EDUCAGAO FISICA - 15 0
PRATICA
Total: 4080

O curso de Educagéo Fisica-GV tem a seguinte carga horaria:

Disciplinas obrigatorias ...........c.cccvveiiiiniiieiicniceece 2370 h/a
Disciplinas eletivas ...........ccceoiiiiiiiiieeiieeee e 90 h/a
Estagio Supervisionado ... 660 h/a
Atividades complementares - Flexibilizagao ................... 180 h/a
Trabalho de conclus&o de Curso ........ccccccocevivivciiiccess =mmmmmmn *
TOtAl oo 3300 h/a

* Apresentagéo obrigatéria, mas ndo ha registro de carga horaria.

Periodos para integralizagao curricular:

Minimo: 8
Recomendado: 8
Maximo: 16

Curriculo aprovado pela Res.94/2014 - CONGRAD, de 17/12/2014.Aprova Alteragdes no
Projeto Pedagdgico pela Resolucédo n° 75/2017- CONGRAD, de 07/07/2017, Res.36/2018-
CONGRAD, de 26/04/2018,Resolucéo n° 37/2018- CONGRAD, de 26/04/2018. Resolugéo
n° 51/2018- CONGRAD, de 24/05/2018, Res.69/2018-CONGRAD, de 21/06/2018,
Res.107/2018-CONGRAD, de 17/10/2018. Res.n® 036/2019-CONGRAD, de 02/07/2019.
Processo n°23071.903687/2021-48. VIA SEI, Res.02/2022-CONGRAD, de 19/01/2022.,
Res.107/2023-CONGRAD, de 20/09/2023, Res.110/2023-CONGRAD, de 20/09/2023.

Pagina: 4de4 Sex, 06 Out 2023 10:08:28




