

CDARA - COORDENAÇÃO DE REGISTROS ACADÊMICOS CAMPUS UNIVERSITÁRIO - SÃO PEDRO - JUIZ DE FORA - MG CEP 36036-900 CNPJ: 21.195.755/0001-69 E-mail: cdara@ufjf.br

Grade por Curso

10GV - EDUCAÇÃO FÍSICA

Currículo: 12022.1

Ord.	Período	Código	Nome Disciplina	Carga Horária	C. H. Extensão
1	1	ANA005GV	ANATOMIA SISTÊMICA	30	0
2	1	ANA505GV	ANATOMIA SISTÊMICA - PRÁTICA	30	0
3	1	BIO001GV	BIOLOGIA CELULAR	45	0
4	1	EDF031GV	INTRODUÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA	30	0
5	1	EDF094GV	HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO FÍSICA	45	0
6	1	EDF095GV	PEDAGOGIA DO ESPORTE	30	0
7	1	EDF096GV	INTRODUÇÃO À EDUCAÇÃO FÍSICA	30	0
8	1	EDF097GV	SABERES TRADICIONAIS, PRÁTICAS CORPORAIS E SUSTENTABILIDADE	15	0
9	1	EDF098GV	EXPRESSÃO RÍTMICA E CORPORAL	15	0
10	1	EDF597GV	SABERES TRADICIONAIS, PRÁTICAS CORPORAIS E SUSTENTABILIDADE - PRÁTICA	15	0
11	1	EDF598GV	EXPRESSÃO RÍTMICA E CORPORAL - PRÁTICA	30	0
12	2	CBV013GV	BIOQUÍMICA VIII	60	0
13	2	EDF039GV	DIMENSÕES ÉTICAS E FILOSÓFICAS DA EDUCAÇÃO FÍSICA	45	0
14	2	EDF040GV	CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO	60	0
15	2	EDF099GV	CORPO, CULTURA E EDUCAÇÃO FÍSICA	45	0
16	2	EDF100GV	FISIOLOGIA BÁSICA	45	0
17	2	EDF101GV	PESQUISA QUANTITATIVA EM EDUCAÇÃO FÍSICA	45	0
18	2	EDF102GV	PRÁTICAS PEDAGÓGICAS DOS ESPORTES COLETIVOS	30	0
19	2	ED5100GV	FISIOLOGIA BÁSICA - PRÁTICA	15	0
20	3	EDF030GV	MEDIDAS E AVALIAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA	45	0
21	3	EDF037GV	FISIOLOGIA DO EXERCÍCIO	90	0
22	3	EDF053GV	PESQUISA QUALITATIVA EM EDUCAÇÃO FÍSICA	45	0
23	3	EDF103GV	APRENDIZAGEM MOTORA	45	0
24	3	EDF104GV	CINESIOLOGIA	30	0
25	3	EDF105GV	EDUCAÇÃO FÍSICA ADAPTADA	60	0
26	3	EDF136GV	GINÁSTICA DE CONDICIONAMENTO FÍSICO	15	0
27	3	ED5104GV	CINESIOLOGIA - PRÁTICA	15	0
28	3	ED5136GV	GINÁSTICA DE CONDICIONAMENTO FÍSICO - PRÁTICA	30	0
29	4	EDF048GV	SOCIOLOGIA DO ESPORTE	45	0
30	4	EDF056GV	PSICOLOGIA DO ESPORTE	60	0
31	4	EDF057GV	TREINAMENTO ESPORTIVO	60	0
32	4	EDF107GV	BIOMECÂNICA	30	0
Pági	na: 1 de 4	1		Se	x, 06 Out 2023 10:08:28

Página : 1 de 4 Sex, 06 Out 2023 10:08:28

Grade por Curso

10GV - EDUCAÇÃO FÍSICA

Currículo: 12022.1

Ord.	Período	Código	Nome Disciplina	Carga Horária	C. H. Extensão
33	4	EDF108GV	EDUCAÇÃO FÍSICA, SAÚDE E ENVELHECIMENTO	60	0
34	4	EDF109GV	INTRODUÇÃO À SAÚDE COLETIVA	45	0
35	4	EDF110GV	SOCORROS DE URGÊNCIA NA EDUCAÇÃO FÍSICA	15	0
36	4	EDF111GV	ESPORTE, EXERCÍCIO FÍSICO E SAÚDE NA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA	45	0
37	4	ED5107GV	BIOMECÂNICA - PRÁTICA	15	0
38	4	ED5110GV	SOCORROS DE URGÊNCIA NA EDUCAÇÃO FÍSICA - PRÁTICA	15	0
39	5	EDF013GV	NATAÇÃO	60	0
40	5	EDF052GV	FUTEBOL	60	0
41	5	EDF112GV	ESTÁGIO EM SAÚDE	165	0
42	5	EDF113GV	ATLETISMO I	15	0
43	5	EDF114GV	ESTUDOS DO LAZER	45	0
44	5	EDF115GV	DANÇA	15	0
45	5	EDF116GV	PRESCRIÇÃO DE ATIVIDADES FÍSICAS E ESPORTIVAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA	30	0
46	5	ED5113GV	ATLETISMO I - PRÁTICA	30	0
47	5	ED5115GV	DANÇA - PRÁTICA	30	0
48	5	ED5116GV	PRESCRIÇÃO DE ATIVIDADES FÍSICAS E ESPORTIVAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - PRÁTICA	15	0
49	6	ANA004GV	ANATOMIA DO APARELHO LOCOMOTOR	30	0
50	6	ANA504GV	ANATOMIA DO APARELHO LOCOMOTOR - PRÁTICA	30	0
51	6	EDF060GV	MUSCULAÇÃO	45	0
52	6	EDF065GV	EDUCAÇÃO FÍSICA PARA GRUPOS ESPECIAIS	60	0
53	6	EDF070GV	ANÁLISE DE JOGO - MODALIDADES ESPORTIVAS COLETIVAS	45	0
54	6	EDF072GV	EMPREENDEDORISMO E MARKETING ESPORTIVO	60	0
55	6	EDF078GV	FUTSAL	30	0
56	6	EDF088GV	HIDROGINÁSTICA	15	0
57	6	EDF117GV	ESTÁGIO EM ESPORTE	165	0
58	6	EDF118GV	PRÁTICAS CORPORAIS DE AVENTURA	30	0
59	6	EDF119GV	ATLETISMO II	15	0
60	6	EDF120GV	GINÁSTICAS DE COMPETIÇÃO	30	0
61	6	EDF129GV	ESTUDOS OLÍMPICOS	45	0
62	6	EDF130GV	ESPORTES NÃO-CONVENCIONAIS	30	0
63	6	EDF131GV	ESTUDOS AVANÇADOS EM NATAÇÃO	15	0
64	6	EDF578GV	FUTSAL - PRÁTICA	30	0
65	6	EDF588GV	HIDROGINÁSTICA - PRÁTICA	15	0
66	6	ED5118GV	PRÁTICAS CORPORAIS DE AVENTURA - PRÁTICA	30	0
67	6	ED5119GV	ATLETISMO II - PRÁTICA	30	0
68	6	ED5120GV	GINÁSTICAS DE COMPETIÇÃO - PRÁTICA	30	0

Página : 2 de 4 Sex, 06 Out 2023 10:08:28

Grade por Curso

10GV - EDUCAÇÃO FÍSICA

Currículo: 12022.1

Ord.	Período	Código	Nome Disciplina	Carga Horária	C. H. Extensão
69	6	ED5130GV	ESPORTES NÃO-CONVENCIONAIS - PRÁTICA	30	0
70	6	ED5131GV	ESTUDOS AVANÇADOS EM NATAÇÃO - PRÁTICA	30	0
71	6	MED242GV	FORMAÇÃO INTEGRADORA EM SAÚDE	45	0
72	6	NUT082GV	LIBRAS E EDUCAÇÃO PARA SURDOS	60	0
73	7	EDF027GV	VOLEIBOL	60	0
74	7	EDF046GV	HANDEBOL	60	0
75	7	EDF067GV	NUTRIÇÃO APLICADA À EDUCAÇÃO FÍSICA	45	0
76	7	EDF121GV	ESTÁGIO EM CONDICIONAMENTO FÍSICO	165	0
77	7	EDF122GV	GESTÃO ESPORTIVA	45	0
78	7	EDF123GV	POLÍTICAS PÚBLICAS DE ESPORTE E LAZER	30	0
79	7	EDF124GV	TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - 1ª ETAPA	0	0
80	7	EDF125GV	SEMINÁRIO EM SAÚDE E EDUCAÇÃO FÍSICA - INTEGRAÇÃO ENSINO-SERVIÇO-COMUNIDADE	15	0
81	7	EDF126GV	SAÚDE COLETIVA E EDUCAÇÃO FÍSICA	45	0
82	7	EDF132GV	PSICOLOGIA DO EXERCÍCIO E DA ATIVIDADE FÍSICA	45	0
83	7	EDF133GV	GINÁSTICA PARA TODOS	15	0
84	7	EDF134GV	TREINAMENTO DE ESPORTES CÍCLICOS DE	30	0
85	7	EDF135GV	TÓPICOS ESPECIAIS DO CONTROLE DA CARGA DE TREINAMENTO ESPORTIVO	30	0
86	7	EDF158GV	NEUROCIÊNCIA APLICADA À EDUCAÇÃO FÍSICA	30	0
87	7	EDF159GV	COMPORTAMENTO MOTOR NOS TRANSTORNOS DO NEURODESENVOLVIMENTO	30	15
88	7	ED5133GV	GINÁSTICA PARA TODOS - PRÁTICA	30	0
89	7	ED5134GV	TREINAMENTO DE ESPORTES CÍCLICOS DE RESISTÊNCIA - PRÁTICA	15	0
90	7	ED5159GV	COMPORTAMENTO MOTOR NOS TRANSTORNOS DO NEURODESENVOLVIMENTO - PRÁTICA	15	0
91	7	MED010GV	EPIDEMIOLOGIA	45	0
92	8	EDF058GV	BASQUETEBOL	60	0
93	8	EDF062GV	ARTES MARCIAIS, LUTAS E ESPORTES DE COMBATE	60	0
94	8	EDF092GV	AVALIAÇÃO MOTORA EM PESSOAS COM DEFICIÊNCIA	15	0
95	8	EDF127GV	ESTÁGIO EM CULTURA E LAZER	165	0
96	8	EDF128GV	TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - 2ª ETAPA	0	0
97	8	EDF152GV	GINÁSTICA LABORAL	15	0
98	8	EDF153GV	CONTROLE MOTOR	30	0
99	8	EDF154GV	LESÕES DESPORTIVAS	15	0
100	8	EDF155GV	PRÁTICA PROFISSIONAL BASEADA EM EVIDÊNCIAS	45	0
101	8	EDF156GV	TERAPIAS MANUAIS APLICADAS À EDUCAÇÃO FÍSICA	15	0
102	8	EDF592GV	AVALIAÇÃO MOTORA EM PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - PRÁTICA	30	0
103	8	ED5152GV	GINÁSTICA LABORAL - PRÁTICA	15	0
104	8	ED5154GV	LESÕES DESPORTIVAS - PRÁTICA	15	0

Página : 3 de 4 Sex, 06 Out 2023 10:08:28

Grade por Curso

10GV - EDUCAÇÃO FÍSICA

Currículo: 12022.1

Ord.	Período	Código	Nome Disciplina	Carga Horária	C. H. Extensão
105	8	ED5156GV	TERAPIAS MANUAIS APLICADAS À EDUCAÇÃO FÍSICA - PRÁTICA	15	0
				Total:	4080

O curso de Educação Física-GV tem a seguinte carga horária:

Disciplinas obrigatórias	2370 h/a
Disciplinas eletivas	90 h/a
Estágio Supervisionado	
Atividades complementares - Flexibilização	180 h/a
Trabalho de conclusão de curso	*
Total	3300 h/a

^{*} Apresentação obrigatória, mas não há registro de carga horária.

Períodos para integralização curricular:

Mínimo: 8 Recomendado: 8 Máximo: 16

Currículo aprovado pela Res.94/2014 - CONGRAD, de 17/12/2014.Aprova Alterações no Projeto Pedagógico pela Resolução nº 75/2017- CONGRAD, de 07/07/2017, Res.36/2018-CONGRAD, de 26/04/2018, Resolução nº 37/2018- CONGRAD, de 26/04/2018. Resolução nº 51/2018- CONGRAD, de 24/05/2018, Res.69/2018-CONGRAD, de 21/06/2018, Res.107/2018-CONGRAD, de 17/10/2018. Res.nº 036/2019-CONGRAD, de 02/07/2019. Processo nº23071.903687/2021-48. VIA SEI, Res.02/2022-CONGRAD, de 19/01/2022., Res.107/2023-CONGRAD, de 20/09/2023, Res.110/2023-CONGRAD, de 20/09/2023.

Página: 4 de 4 Sex, 06 Out 2023 10:08:28